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Úvod
Žijeme v době, ve které každá firma chce být ta nejlepší na trhu. Aby se tak mohlo stát, musí

se odlišovat od ostatních, musí umět nabídnout zákazníkovi to nejlepší, což znamená špičková

kvalita za přijatelnou cenu. Tento fakt vede k tomu, že firma musí mít nejen skvělý produkt,

který prodává, ale také musí při své výrobě dbát například na bezpečnost práce na pracovišti a

v neposlední řadě na ergonomii. Ač se to nezdá, i ta ovlivňuje, jak celkový produkt vypadá.

Když totiž člověk dělá práci rád, je to znát. Pokud je ale při své práce ohrožen na zdraví, na

produktu se to ukáže. A když ne na produktu, tak na operátorech, jejich produktivitě a

motivaci dělat práci správně. Proto je důležité se tímto tématem zabývat a pomocí

ergonomických zásad zlepšovat pracovní prostředí a podmínky.

Teoretická část této bakalářské práce pojednává nejen o ergonomickém přístupu, ale také o

jeho přínosech v případě uvedení do praxe (např. vznik muskuloskeletálního onemocnění).

Praktická část bakalářské práce je vypracována ve společnosti EvoBus Česká republika s.r.o.,

ve které jsem již třetím rokem zapojena do vysokoškolského programu pro studenty zaměřený

na podporu propojenosti studia a praxe v rámci vzájemné spolupráce. Je to cenná zkušenost,

jelikož jsem již v prvním ročníku mého studia mohla zjistit, jak taková velká strojírenská

firma funguje. Měla jsem možnost nejen poznat, jak probíhá proces výroby skeletu autobusu,

ale také jsem navštívila servisní centrum v Praze a byla jsem součástí několika projektů

zlepšování výrobního procesu v závodě v Holýšově.

Cílem práce bude obecné posouzení pracovních podmínek a pracovního prostředí na

vybraném pracovišti se zaměřením na pracovní pozici operátora a četnost a dráhu pohybů při

manuální práci.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2017/18

Katedra technologie obrábění Štěpánka Šambergerová

8

1. Úloha ergonomie v dnešní výrobní praxi

1.1 Co je to ergonomie a její hlavní úloha v dnešní praxi
Ergonomie je definována jako multidisciplinární obor řešící činnost člověka a jeho vzájemné

vztahy s pracovním okolím. Oficiální definice dle ČSN EN 614-1:2006 (83 3501) je:

Ergonomie (studium lidských činitelů) se zabývá studiem vzájemných vztahů (interakcí) mezi

lidmi a dalšími prvky systému. Ergonomie aplikuje teoretické poznatky, zásady, empirická

data a metody pro navrhování zaměřené na optimalizaci pohody osob a celkovou výkonnost

systému. [1]

Název tohoto oboru vznikl spojením slova ergon (řecky práce) a nomos (zákon). Důvodem

vzniku pojmenování bylo ukázat, že veškeré vědní disciplíny, které jsou součástí tohoto

oboru, si jsou rovnocenné. Jejím hlavním úkolem je řešit propojení mezi člověkem,

prostředím a nástrojem a celý tento systém vylepšovat ku prospěchu pracujícího člověka.

Vychází z poznatků mnoha vědních oborů, např. fyziologie práce, psychologie práce,

antropologie, biomechanika i bezpečnost práce.

Historie vědy sahá až do meziválečného období v Německu, kdy byla snaha o spojení všech

disciplín, ze kterých ergonomie vychází. Syntéza věd byla nazvána věda o práci.

Po konci druhé světové války se začal používat již dnešní název – ergonomie. Označení se

používalo hlavně v Evropě, ale také Austrálii a ve Spojených státech amerických. Během let

se označení ergonomie vykládalo mnoha způsoby, například jako polidštění práce či

přizpůsobení práce člověku.

K rozvoji ergonomie přispělo i vytvoření Mezinárodní ergonomické společnosti (I. E. A.),

která vznikla v letech 1959-1960 se sídlem v Curychu. Dodnes spojuje všechny společnosti ve

všech průmyslově vyspělých státech. Jejím hlavním úkolem je zajistit spolupráci všech

členských zemí, přispět k dalšímu rozvoji nových poznatků. Tyto poznatky by měly zlepšit

postavení člověka v práci a pružně reagovat na rozvoj technologií a nové techniky na

pracovištích. V roce 2000 navrhla následující definici: „Ergonomie je vědecká disciplína

založená na porozumění interakci člověka a dalších složek systému. Aplikací vhodných

metod, teorie a dat zlepšuje lidské zdraví, pohodu a výkonnost.“ [2]

Tato formulace dala vznik oficiální definici, která je uvedena výše. Dále také Mezinárodní

ergonomická společnost definovala základní oblasti uplatnění ergonomie (viz kapitola 1.1.3).

Obr. 1-1: Vlivy ergonomie, zdroj: vlastní zpracování
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1.1.2 Ergonomické disciplíny

Existuje několik disciplín, které souvisejí s ergonomií. Abychom mohli snížit nebo odstranit

příčiny nadměrné zátěže, je potřeba znalostí z oblasti fungování lidského organismu.

Jednou z disciplín je užitá (statická a dynamická) antropometrie a biomechanika. Ta zkoumá

tělesné rozměry člověka a skupin, fyzické parametry pohybu těla a jednotlivých částí.

Všechny tyto aspekty by měly být rozhodujícím faktorem pro tvorbu pracovního prostředí a

jeho uspořádání (dosahy horních a dolních končetin, výška manipulační roviny a silové limity

při manipulaci).

Další je fyziologie práce. Zabývá se nejen fyziologií člověka obecně, ale také oblastí jejích

vztahů k pracovní činnosti. Zkoumá tělesnou výkonovou kapacitu, změny ve vegetativních

funkcích (trávicí, dýchací, termoregulační a oběhový systém) a lidskou zdatnost při vykonání

práce, odlišně vlivy na pohlaví i věk, stanovení limitů, interval práce a odpočinku, noční

směny i rotace mezi pracovišti a směnami.

V neposlední řadě je to psychologie práce. Tato disciplína se zaobírá informacemi ohledně

psychických nárocích, vlivů na výkonnost, spolehlivost a přesnost. Také řeší sociální klima na

pracovišti, potřebnou motivaci i adaptaci na zátěž. Proto by sem šly zařadit i obory jako je

pracovní lékařství, hygiena práce a bezpečnost práce.

1.1.3 Základní oblasti ergonomie

Mezi základní oblasti ergonomie dle IEA patří fyzická, kognitivní (psychická) a organizační

ergonomie.

Fyzická ergonomie se zaměřuje na vlivy pracovního prostředí a podmínek v něm na lidské

zdraví. Používá při tom znalosti z antropometrie, fyziologie, anatomie a biomechaniky. Mezi

hlavní problémy se zařazuje uspořádání pracovního místa, problematika pracovních poloh,

bezpečnost práce, manipulace s břemeny či opakovatelné pracovní činnosti.

Kognitivní (psychická) ergonomie se zaobírá například pracovním stresem, psychickou zátěží,

dovednostmi a výkoností člověka či procesy rozhodování.

Předmětem organizační ergonomie je například zajištění pocitu komfortu, sociální klima,

směnová práce, režim práce a odpočinku, týmová práce nebo komunikace mezi lidmi na

pracovišti.

1.1.4 Praktické využití současných poznatků ergonomie

Praktické využití v konkrétních pracovních situací je vidět hlavně v několika oblastech.

1) Vytvořený rozbor pracovních podmínek systematickým souborem otázek, ten je poté

nejdůležitějším aspektem pracoviště

2) Stanovení hlavních zásad pro vytvoření a změny pracovního prostředí (pro informační

a pohybovou činnost člověka při práci)

3) Stanovení základních podkladů upravující fyzikální faktory pracoviště (hluk,

osvětlení, teplota)

4) Stanovení základních podkladů, které jsou využívány pro konstrukci nářadí i strojů a

zkoumá jejich účelnost

5) Stanovení důležitých zásad upravující pracovní postupy i pracovní režim pomocí

výkonnosti pracujícího člověka
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Obr. 1-2: Podmínky práce, zdroj: vlastní zpracování

1.2 Pracovní polohy z hlediska ergonomie
Každá pracovní činnost je vykonávána v určité poloze, která je hodnocena pomocí

ergonomických kritérii. Lze definovat dva základní druhy: základní a vedlejší pracovního

poloha. V základní poloze se pracovník nachází převážnou část pracovní doby, vedlejší

polohu vykonává při pomocných operacích a spíše kratší dobu.

Kromě základního rozdělení lze charakterizovat i polohu podle účinků na kosterně-svalový

systém: fyziologicky vhodnou (přirozenou) a nevhodnou polohu. Jako nevhodnou lze


[…]


Při takovéto práci je dobré mít správný úsudek ohledně toho, zda jsme schopni dané břemeno

zvednout sami nebo s pomocí druhé osoby. Pokud je materiál příliš těžký, zavoláme na

pomoc druhou osobu. Ještě před začátkem úkonu zkontrolujeme, jestli v trajektorii přenosu

nejsou nějaké překážky.

Paže by měly být co nejblíže k tělu, aby nedošlo k námaze ramenních pletenců. Úchyt by měl

být proveden pomocí celých dlaní a uchytit předmět tak, aby nedošlo k jeho vyklouznutí

z rukou (pokud by byl materiál kluzký). Manipulace by neměla probíhat, jak v oblasti pod

koleny, tak i nad úrovní ramen. Také je potřeba použít ochranné rukavice, abychom zabránili,

jak poranění se o hrany materiálu, tak i vyklouznutí z rukou.

Další zásadou je správné otočení s břemenem. Operátor by se měl otáčet pomocí přešlápnutí

chodidel a ne otočením v trupu (viz Obr. 4-14). Znamená to sice větší vzdálenost, ale menší

ohrožení trupu.

Obr. 4-14: Nesprávné a správné otáčení s břemenem (vypracováno s pomocí naučného

plakátu od MUDr. Sylvy Gilbertové, CSc a Doc. PaeDr. Dagmar Pavlů, CSc)
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S tím souvisí i zbytečné nahýbání se do palety. Člověk by měl raději udělat krok navíc, než se

předklánět do dálky a přenášet tak těžiště dopředu. Tento úkon jsem si mohla vyzkoušet i já

sama, jak lze pozorovat na obrázku 4-15. Nejprve jsem materiál přenášela pomocí jednoho

úkroku a natažení do palety (vlevo). Během minuty jsem cítila malé pnutí v oblasti ramen.

Poté jsem zkusila udělat kroků více a díl dát do palety ze strany (vpravo – bok palety na obou

obrázcích znázorněn žlutým pruhem). Sice mi celý úkon trval delší dobu, ale nepocítila jsem

žádné pnutí. Je možné vyslovit názor, že tímto způsobem je možné snížit riziko ohrožení

ramenních pletenců.

Uvedené praktiky a zásady je důležité dodržovat, aby operátoři na vybraném pracovišti snížili

riziko ohrožení svého pohybového aparátu. Hlavní je ale spolupráce. Tím člověk může ušetřit

nejen několik kroků, pokud se materiál podává, ale i vynaloženou sílu.

Obr. 4-15: Změna úkonu pomocí delší dráhy přenosu, zdroj: vlastní zpracování
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5. Závěrečné zhodnocení

Úkolem této bakalářské práce bylo z pohledu ergonomických zásad popsat vybrané pracoviště

a na základě skóre bodů aplikovaných ergonomických metod posoudit závažnost zdravotních

rizik vyplývající z pracovních činností operátorů na tomto pracovišti.

V úvodu bylo seznámeno s tím, co to vlastně ergonomie je, jak vznikl název této vědy, její

disciplíny i základní oblasti. Poté bylo zaměřeno na pracovní polohy z hlediska ergonomie a

definováno, co je ruční manipulace s břemeny, jelikož se jedná o hlavní činnost na vybraném

pracovišti. Pak bylo upozorněno na možný vznik muskuloskeletálního onemocnění.

Dále byly uvedeny metody, které byly vybrány pro ergonomické hodnocení pracoviště a

v čem tyto metody spočívají (metoda snímek operace, postupový diagram, RULA a

checklist).

Bakalářská práce byla vypracována ve firme EvoBus Česká republika s.r.o. a tato společnost

byla v několika podkapitolách představena – historie, výrobní portfolio i specifikace výroby.

Poté již bylo představeno vybrané pracoviště. Bylo detailně popsáno jak samotné pracoviště,

tak i činnost operátora. A pak již došlo k aplikaci jednotlivých metod. Největší riziko

poškození bylo zjištěno v oblasti krku a trupu.

Díky zjištěným informacím z aplikace vybraných metod byla navrhnuta nápravná opatření.

Ty mají nejen technický charakter, ale jedná se i o navržení skupiny pomůcek a projekty

podpory zdraví operátorů.

Je možné vyslovit názor, že uvedená firma respektuje ergonomii a její zásady a snaží se

vycházet vstříc svým zaměstnancům. Tato snaha lze spatřit například i na organizaci

speciálního dne s názvem Den zdraví, který firma pořádá každý rok. Projekt trvá dva dny a

kromě využití služeb očního lékaře či kontroly krevního tlaku, je možné využít i rehabilitační

cvičení s instruktorem. Toto cvičení se setkalo s velkým úspěchem, a proto se koná nejen

během projektu, ale i několikrát do roka.

Po celkovém hodnocení mé práce se nabízí i jako jedna z krajních možností inovativních

změn oddělení pracoviště od zbytku haly. Jelikož se vybrané pracoviště nachází na hale velké

rozlohy, ve které se ve více jak polovině svařuje, je zde horší kvalita ozvduší. V celém

prostoru je sice několik odsavačů ale blízko tohoto místa nikoliv. Oddělením by se odstranila i

povinnost nosit ochranné brýle a pomůcky ochrany sluchu, čím by narostla větší pohodlnost

operátora při činnosti.

Pokud by tato varianta nebyla možná, bylo by přínosné alespoň vybudovat jednu odsávací

jednotku i nad vybraným pracovištěm.

Nakonec bych ráda podotkla i fakt, že dva návrhy inovativního řešení se již ve firmě postupně

aplikují do praxe, a těmi jsou hydraulický stůl na vybraném pracovišti a změna typu palet od

dodavatele.
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Tabulky hodnocení metody RULA

Tabulka hodnocení metody RULA – pravá ruka (stejné i pro levou ruku) [20]

Tabulka hodnocení metody RULA – krk, trup a dolní končetiny [20]
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