Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Štěpánka Šambergerová
Oponent bakalářské práce: Ing. Kateřina Bícová, Ph.D.
Název: Ergonomická analýza vybraného pracoviště

Cíl práce a jeho naplnění

Cílem předložené práce je posouzení vybraných pracovních podmínek a pracovního prostředí na vybraném pracovišti se zaměřením na činnosti operátora.

Práce je vypracována přehledně a splňuje zadání v plném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení

Práce je včetně úvodu a závěru členěna do 6 hlavních kapitol. Po stručném úvodu autorka charakterizuje obecně ergonomii, praktické využití současných poznatků ergonomie a využití vybraných metod k ergonomické analýze pracoviště. Autorka vybrala pro tento případ ergonomické metody: snímek operace, postupový diagram, Checklist a metodu RULA, které krátce charakterizuje. Dále autorka představuje společnost, kde práci zpracovávala a specifikuje provoz.

Následně je provedena studie vybraného pracoviště, kde autorka detailně rozebíhá jednotlivé činnosti operátora a aplikuje vybrané ergonomické metody pro zhodnocení. Nejprve je detailně zpracován postupový diagram včetně využití informací z časového snímku operace. Časově nejnáročnější operace je podrobena aplikaci metody RULA a nejrizikovější polohy poté zhodnoceny pomocí Checklistu. Vše je detailně a přehledně popsáno.

Ve 4. kapitole autorka reaguje na nedostatky pracoviště tj. na nejrizikovější činnosti a navrhuje nápravná opatření jak pro zlepšení pracovních podmínek operátorů, tak pro podporu a prevenci zdraví. Jako nejzávažnější se jeví manipulace s břemeny a s tím spojené poškození krku a trupu. Navržená opatření jsou podle mého názoru vhodná a realizovatelná. Aplikovatelnost některých návrhů lze podložit i tím, že již byly realizované.

V závěru autorka stručně shrnuje svou práci a vyzdvihuje důležitost vhodného navržení pracoviště.

Formální náležitosti práce a úprava

Po obsahové a formální stránce je bakalářská práce na dobré úrovni. Je vypracována přehledně a čistě. Text je vhodně doplněn tabulkami a obrázky. Práce obsahuje všechny náležitosti. Členění práce odpovídá rozsahu zadání. Na celkovém dojmu práce ubírá občasné stylizování, vhodnější by bylo používat všude trpný rod jednotného čísla. To ale podle mého názoru není zásadním nedostatkem.

Otázky, připomínky

- Pripadaly by v úvahu pro zhodnocení i další vlivy pracovního prostředí kromě v závěru zmiňované kvality ovzduší např. osvětlení a hluk?

Slovní hodnocení práce

Svou prací autorka prokázala přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) : **výborně**
velmi dobře
dobře
nevyhověl

V Plzni dne: *18.5.2018*

.....
podpis